АДМИНИСТРАЦИЯ КАЛИНИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
КАЛИНИНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от /gcl /э"l,L м /fr'
ст-ца КалининскаrI

О порядке согласования передачи в арепду без проведения конкурсов
п аукциопов муппципального имущества Калппшпского сельского

поселенпя Калпцпнского района, закрепленЕого на праве
хозяйственного ведения либо оператпвного управления за
муниципальнымп органпзациямп кульryры Калинпнского

сельского поселенпя Калининского района

В соответствии с Гражданским кодексом РФ, ФедерыIьным законом от 26
июля 2006 года N9 135-ФЗ (О защите конкуренции>, Федеральным з.коном от б
октября 2003 года Ns lЗl-ФЗ <Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации>, постановлением Правительства
Российской Федерации от 9 сентября 202l года N9 1529 (Об утверждении
Правил закJIючени;I без проведениlI конкурсов или аукциоЕов договоров
аренды в отношеЕии государственного или муниципЕUIьЕого имущества,
закрепленного на праве хозяйственцого ведения либо оперативного управления
за государственными или муцицип€шьными организациями культуры)), на
основании решения Совета Калининского сельского поселения Кшlининского
района от 07 декабря202| rода Jф101 "Об утверждении Положения о порядке
управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной
собственности Калининского сельского поселения Калининского района",
руководствуясь Уставом Калининского сельского поселениjI Калининского

раЙона, на основании модельного акта, поступившего из прокуратуры
Калининского района от 17 июня 2022 года Ns22-04-2022l193l п о с т а н о в л я
ю:

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке согласования
адмиЕистрацией Калининского сельского поселения Калининского района
передачи в ареЕду без проведениrI конкурсов и аукционов муниципаJIьного
имущества Ка;tининского сельского поселения Калининского района,
закрепленного на праве хозяйственного ведения либо оперативного управления
за муЕиципaльными организациями культуры Калининского сельского
поселения Калининского района.

2. Общему отделу администрации Кшtининского сельского поселениrI
Катtининского района (Токареву С.Н.) обнародовать настоящее постановление в

установленном порядке и разместить его на официЕIльЕом сайте администрации
Калининского сельского поселения Калининского района.

2
З. Контроль за выполнением настоящего постаЕовJIения оставJUIю за

собой.
4. Постановление вступает в сI4Iry со днrI

обнародования.
его официального

глава Калининского
сельского поселениrI
Калининского района М.С. Нагорный

J

ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДНО
постаЕовлением администрации

кшlининского сельского поселения
Калининского района

от /!o/ _la"L Ng "/l/

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядкЕ соглАсовАниJl АдминистрАциЕЙ кАлиниснкого

СЕЛЬСКОГО ПОСВЛЕНИJI КАЛИНИНСКОГО РАЙОНА ПЕРЕДАЧИ В АРЕНДУ БЕЗ
ПРОВЕДЕНИJI КОНКУРСОВ И АУКЦИОНОВ МУНИЦИПАJIЬНОГО ИМУЩЕСТВА
КАJIИНИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИJI КАЛИНИНСКОГО РАЙОНА,
ЗАКРЕПЛЕННОГО НА ПРАВЕ ХОЗЯЙСТВЕННОГО ВЕДЕНИЯ ЛИБО
ОПЕРАТИВНОГО УПРАВЛЕНИJI ЗА МУНИЦИПАJIЬНЫМИ ОРГАНИЗАЦИJIМИ
КУЛЬТУРЫ КАJIИНИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КАJIИНИНСКОГО
рАЙонА

l. Настоящее Положение устанавливает порядок согласования
муниципЕLIIьными организациями культуры Калининского сельского
поселения Калининского района (да,rее - муниципальные организации
культуры) с администрацией Калининского сельского поселения
Калининского района передачи в аренду без проведения конкурсов и
аукционов муницип€rльного имущества Калининского сельского поселения
Калининского района, закрепленного на праве хозяйственного ведения либо
оперативного управлеЕиrI (далее - имущество) за муниципальными
организациями культуры Калининского сельского поселениJI Калининского
раЙона (далее - Положение).

2. Заключение договоров ареЕды имущества муницип€цьными
организациями культуры осуществляется без проведения конкурсов или
аукциоцов в соответствии с ч. 3.5 ст. l7.1 Федерального закона от 26 июля
2006 года Ns 1З5-ФЗ <О защите конкуренции)), постановлением
Правительства Российской Федерации от 9 сентября 2021r года Ns 1529 (Об

утверждении Правил заключения без проведения конкурсов иJIи аукциоЕов
договоров аренды в отношении государственного или муницип€шьного
имущества, закрепленного на праве хозяйственного ведениrI либо
оперативного управления за государственными иJIи муниципЕlJIьными
организациями культурьD) в слr{ае заключения этих договоров:

1) с организациями общественного питаниJI в цеJuIх создания
необходимых условий для организации питания посетителей и работников
муниципальных организаций культуры;

2) с юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями,
осуществляющими розничн},ю торговлю сувенирной, издательской и
аудиовизуаJIьной продукцией, в целях организации соответствующей целям

4

деятельности организаций культуры розt{ичной торговли сувенирной,
издательской и аудиовизуtlльЕой продлцией для обеспечения потребностей
посетителей муниципальных организаций кульryры.

3. МуниципальнЕrя оргаЕизация культуры по результатам рассмотрениrI
зalявки, юридическим лицом или иЕдивиду€шьным предпринимателем, о

необходимости закJIючения договора аренды обязана обратиться в
администрацию Калининского сельского поселения Кшtининского района,
исполнJIюцIуIо функции и полномочия )п{редитеJIя (далее - уrредитель), с
обращением о согласовании передачи такого имущества в аренд/ (далее -

обращение).
4. В обращении указывilются следaющие сведениJI:
1) наименование предполагаемопо ареЕдатора, сведениlI о месте его

нахождениJI, почтовый адрес и Еомер контактЕого телефона;
2) сведения об имуществе, закреплеЕном Еа праве хозяйственного

ведениrl либо оперативЕого управлеЕиrI, которое предлагается передать в
ареЕду;

3) обоснование того, что передача в аренду имущества, закрепленного
на праве хозяйственного ведения либо оперативного управления, будет
способствовать более эффекгивному его использованию;

4) срок, на который предлагается закJIючить договор аренды;
5) правовое обоснование выбора предполагаемого арендатора для

предоставления ему имущества в арен.ry без проведениrI торгов:
а) по,требность арендатора в имуществе, предполагаемые цели

использованиJI имущества;
б) информация об ассортименте продукции и товаров, предлагаемых

дJIя реализации при оказании услуг общественного питания посетитеJuIм и
работникам муниципtшьной организации культуры, - для организации
общественного питаниJI;

в) информация об ассортименте сренирной, издательской й
аудиовизу€шьной продукции - для юридшIеских лиц ц индивид/{lльньж
предпринимателей, осуществJu{ющих розничFrуIо торговJIю.

5. К обращению прилагЕlются следующие документы:
1) проект договора аренды имущества;
2) отчет об оценке рыночной стоимости арендной платы,

подготовленный в соответствии с законодательством Российской Федерации
об оценочной деятельности (со сроком давЕости не более трех месяцев на
дату представления);

3) копиlI з€цвки предполагаемого арендатора (организации
общественного питания, юридического лица или индивиду€шьного
предприниматеJuI, осуществлrIющих розничЕую торговлю сувенирной,
издательской и аудиовизуальной продукцией),

4) копия документа, удостоверяющего личЕость, и выписка из Единого
государствеЕного реестра индивидуЕшьньж предпринимателей (со сроком
давности не более l месяца) - для индивидуtlльных предпринимателей;

5) выписка из Единого государственного реестра юридических лиц (со

5

сроком давности не более 1 месяца) - дJlя юридических лиц.
б. В слl^rае поступленшI в муницип€UIьIгуIо организацию культуры от 2

и более змвителей заявок в отношении аренды одного вида (видов)
имущества обращения учредителю направляются в порядке очередности
исходя из даты поступлениrI заrIвок.

7. Учредитель рассматривает обращение и все приложенные к нему
ДОКУr\4еНТЫ в течение пяти рабочиХ дней сО дня их поступлециJI и принимает
одно из следутощих решений:

l) согласовать передачу имущества в аренду.
2) отказать в согласовании передачи имущества в аренду.
8. Основаниями для отказа в согласовании передачи имущества в

аренду явJUIются:
l) передача имущества в аренду не будет способствовать более

эффективной организации деятельности муниципальной оргаЕизации
культуры;

2) цели передачи в аренду имущества не соответствуют видам
деятельности муниципЕrльной организации культуры, предусмотренным ее

уставом;
3) передача имущества в аренду согласована по результатам

рассмотрения обращения муниципальной организации культуры в
отношении зЕuIвки, посryпившей ранее в порядке очередЕости.

4) (иное основание).
9. Принятое решение оформляется rrредителем в форме постановления

администрации Калининского сельского поселениrI Калицинского района,
осуществляющей функции и полномочия )п{редителя в отношении
муниципмьной оргаЕизации культуры, и направJuIется муниципальной
организации культуры в течение трех дней со дня его принятия.

10. Решение об отказе в согласовании передачи имущества в аренду
должно содержать обоснование причин отказа.

При принятии решеIIиJI об отказе в согласоваЕии передачи в аренду
имущества, обращение и прилагаемые к нему документы возвращаются
муниципмьной организации культуры в течение трех дней со дня принятия
такого решения.

1 1 . Постановление администрации Ка.пининского сельского поселения
Калининского района о согласоваЕии передачи имущества в аренду явJuIется
основанием дJuI закJIючения муницип€шьЕой организацией культуры
договора аренды имущества без проведения конкурсов или аукционов.

12. Муниципальнtut организациrI культуры в течение 10 дней со дня
закJIючения договора аренды уведомляет в письменной форме уrредителя и
собственника имущества о закJIючении договора аренды (с приложением
перечня переданного в аренду имущества и ук€ванием срока его передачи в

аренду).
l3. В сл)л€цх, предусмотренных законодательством Российской

Федерации, договор после его подписания обеими сторонами подлежит
государственной регистрации в межмуниципaшьном отделе по

6

Калининскому, Красноармейскому и Славянскому районам Управления
Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии
по Краснодарскому краю.

глава Калининского
сельского поселения
Калининского района М.С. Нагорный